
 

 

 

COMUNE DI ENDINE GAIANO 
Provincia di Bergamo 

 
cap 24060 – Via F. Nullo, 2 tel. 035/825005  fax 035/827221 

Codice Fiscale e P.Iva 00670550169 
www.comune.endine-gaiano.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL Settore I - Affari Generali - 
ORIGINALE 

 

Registro Generale N.          97 del 27-07-2017 

Registro Settore N.          36 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO DI 1 POSTO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE  -CATEGORIA 
GIURIDICA C - A TEMPO PARZIALE 50% (18 ORE SETTIMANALI). 

 CIG:  

 
 

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro del mese di luglio 
 

IL Responsabile del Settore  
 
PREMESSO che: 

- con delibera consiliare n. 7 del 27.03.2017 è stato approvata la nota di aggiornamento del 

Documento Unico di Programmazione 2017/2019; 

- con  delibera   consiliare n.  8 del 27.03.2017 è stato approvato il Bilancio di previsione triennio 

2017-2019; 

 

RICHIAMATE: 

- la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 03.03.2017 avente ad oggetto “Verifica eccedenze di 

personale ai sensi dell’art. 33 D.Lgs. n. 165/2001”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 20 del 03.03.2017 avente ad oggetto:” Rideterminazione 

della dotazione organica ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs. 165/2001”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale nr. 21 del 03.03.2017 “Approvazione piano di fabbisogno del 

personale triennio 2017-2019” con la quale si disponeva di procedere nell’anno 2017 alla 

copertura di posto vacante di nr. 1 agente di Polizia Locale  a tempo parziale ( 50%) - categoria C; 

 

VISTA la nota del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 0051991 del 10.10.2016 con cui, a seguito 

degli adempimenti svolti dalle amministrazioni interessate, atteso l’esiguo numero di personale in 

soprannumero degli enti di area vasta da ricollocare, viene autorizzato il ripristino delle ordinarie facoltà 

assunzionali per tutte le categorie di personale per gli enti locali della Regione Lombardia; 

 

DATO ATTO che l’Amministrazione non incorre nel divieto  di assunzione del personale in quanto: 

- ha rideterminato la dotazione organica del personale ed  ha effettuato la ricognizione delle 

eccedenze di personale , giuste deliberazioni di Giunta comunale sovra richiamate; 

- l’ente ha rispettato nel 2016 il tetto di spesa del personale  fissato, essendo il Comune di Endine 

Gaiano soggetto al pareggio di bilancio,  nella spesa media del  triennio 2011-2013 (art. 1, comma 

557 della legge n. 296/2006);  



 

 

- ha rispettato il pareggio di bilancio per l’anno 2016, comunicandolo ai sensi della legge 232/2016 

alla Ragioneria Generale dello Stato; 

- non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- ha approvato, con delibera di Giunta Comunale n. 60 del 30.03.2015 il Piano triennale delle azioni 

positive in materia di pari opportunità ai sensi del D.Lgs. n. 198/ 2006; 

-  ha trasmesso i dati relativi ai documenti contabili (bilancio di previsione 2017-2019 e conto 

consuntivo 2016) alla banca dati delle amministrazioni pubbliche ai sensi del D.L. 113/2016 e ha  

attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti ai sensi dell’art. 27 del D.L. n. 

66/2014;      

 

DATO ATTO che nel bilancio di previsione pluriennale 2017-2019 risultano inserite le somme necessarie 

alla copertura del posto in oggetto mediante concorso pubblico e che con la predetta assunzione viene 

rispettato il tetto di spesa del personale (spesa media del  triennio 2011-2013); 

 

DATO ATTO altresì  che: 

- sono stati posti in essere tutti gli adempimenti richiesti per l’attuazione della procedura della 

mobilità esterna ex art. 34 e 34 bis del D.Lgs. 165/2001, rimasta comunque infruttuosa; 

- con  propria determinazione  n.   21 del 24.05.2017 ( R.G. n. 65)   si procedeva all’approvazione  

del bando di mobilità esterna ai sensi dell’art. 30  del D.Lgs. n. 165/2001 per la copertura  del 

suddetto posto di agente di polizia locale P.T.; 

- la procedura di mobilità ex art. 30 del D. Lgs. n. 165/2001 ha avuto esito negativo; 

  

RITENUTO pertanto di procedere alla copertura del posto in oggetto mediante concorso pubblico e di 

procedere all’approvazione del bando  di concorso allegato alla presente determinazione;  

 

VISTI: 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i; 

- il D.lgs. n. 165/2001; 

- il D.P.R. n. 487/97; 

- il vigente sistema di classificazione del personale del comparto “ Regioni-Autonomie locali” 

CCNL 31.03.1999; 

 

VISTO il decreto sindacale n. 02/2016 del 22.07.2016 con il quale è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del Settore Affari Generali; 

 

DATO ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che sussistono i 

presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per l’adozione del presente 

provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 così come introdotto dal D.L. 174 del 

10.10.2012 convertito in legge n.213/2012;  

 

DETERMINA 

 

1. LE PREMESSE sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. DI  INDIRE un concorso pubblico per esami per la copertura di n.  1 posto di Agente di Polizia 

Locale – Categoria C – a tempo parziale 50% (n. 18 ore settimanali) ed  indeterminato e di 

approvare  il  bando  di concorso allegato alla presente determinazione quale parte integrante e 

sostanziale ; 

 

3. DI  PROVVEDERE alla pubblicazione del bando  all’albo pretorio on-line e sul sito istituzionale 

del Comune di Endine Gaiano nella sezione “Amministrazione trasparente”- sottosezione “ Bandi 



 

 

di concorso”,  nonchè di trasmetterne copia per la pubblicazione sui rispettivi albi  ai Comuni 

limitrofi;  

 

4. DI  PROVVEDERE altresì  alla pubblicazione dell’avviso di concorso  sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica;  

 

5. DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussistono i presupposti di regolarità tecnica e di correttezza dell’azione amministrativa per 

l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs.267/2000 così come 

introdotto dal D.L. 174 del 10.10.2012 convertito in legge n.213/2012. 

 

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 Dott.ssa  Elisa Tagliaferri 
 
 
 
 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 

dell’art. 151, comma 4 e 153 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

Endine Gaiano, 26.07.2017 

 

       IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

            ECONOMICO FINANZIARIO 

            Dario Cortiana 



 

 

 
 
 

 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio  per quindici giorni consecutivi a partire 
dal 28-07-2017. 
 
Lì 28-07-2017 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  Elisa Tagliaferri 

 


